João  Ev angel i s ta  do  N.  Net o
Diretor da UNEB - DCH – Campus V

Cadastro 74.428.724-3

Portaria nº 128/2022

Ato Administrativo nº 189/2023

O Diretor do Departamento de Ciências Humanas – Campus V, no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Art. Nº 01.  Homologar “Ad Referendum” do Conselho Departamental o Resultado Final da

Seleção dos Monitores referente aos Projetos de Monitoria de Ensino para o semestre 2023.2,

conforme quadro do Anexo I, deste Ato.

Art. Nº 02. Este Ato tem efeito retroativo ao dia 30 de agosto de 2023.

Santo Antônio de Jesus, 01 de setembro de 2023.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/86. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS V – SANTO ANTÔNIO DE JESUS

Homologa “Ad Referendum” Resultado
Final dos Monitores dos Projetos de
Monitoria de Ensino – 2023.2

Ato Administrativo nº 189/2023

Anexo I

TÍTULO DO PROJETO MONITOR (ES)

N
º

D
E

B
O

LS
IS

TA
S

(P
R

ET
EN

D
ID

O
)

COLEGIADO DE HISTÓRIA

HISTORIOGRAFIA BRASILEIRA WILLIAN DOS SANTOS TELES 1

AMÉRICA I - TRABALHO COMPULSÓRIO, REBELIÕES
INDÍGENAS E ESCRAVAS NAS AMÉRICAS CARLA CRISTINA MOREIRA TOSTA

1

HISTÓRIA CULTURAL E ANTROPOLOGIA ROBERT AUGUSTO SANTOS COSTA 1

COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS

LITERATURA INFANTO-JUVENIL: LINGUAGEM,
INTERAÇÃO, FRUIÇÃO E LUDICIDADE ROSE CLEIDE DA SILVA CRUZ

1

ESTUDOS DA FICÇÃO BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA EMILLY SANTOS BARRETO 1

ESTUDOS DE LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA VITÓRIA IZE SOUZA PEREIRA

1

HISTÓRIA E CULTURA DOS POVOS INDÍGENAS CARLOS SANTOS VIEIRA 1

COLEGIADO DE GEOGRAFIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA -
ESPAÇOS NÃO-FORMAIS MARCOS PAULO DE ALMEIDA REIS

1

PRÁTICA DE ENSINO EM GEOGRAFIA III JAQUELINE COSTA DOS SANTOS 1

PRÁTICA DE ENSINO EM GEOGRAFIA IV DEMESON DOS SANTOS NASCIMENTO 1

PRÁTICA DE ENSINO EM GEOGRAFIA II DEBORA SANTANA MACENO 1

GEOGRAFIA URBANA TAÍZE FERREIRA SANTOS 1

CULTURA INDÍGENA EDUCAÇÃO IRIS VITORIA SANTOS SOUZA 1

                                               COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS

LÍNGUA INGLESA II RAINE DA SILVA DE JESUS 1

  COLEGIADO DE LETRAS, LÍNGUA ESPANHOLA E LITERATURAS

FONÉTICA E FONOLOGIA I AÇUCENA LAURIANE CARDOSO DOS SANTOS 1

ENSINO LÍNGUA ESPANHOLA BÁSICO II MAIRENE SOUZA DE ARAÚJO SANTOS 1

ESTUDOS FONÉTICOS E FONOLÓGICOS III ISABELLE ANDRADE DOS SANTOS 1

COLEGIADO DE ADMINISTRAÇÃO

ESTUDOS SÓCIO ANTROPOLÓGICOS DAS
ORGANIZAÇÕES

ROSIANE NASCIMENTO AROUCA 1

MATEMÁTICA FINANCEIRA RAFAELA DE JESUS SANDE 1

MATEMÁTICA APLICADA SÂMIA SOUZA BARRETO 1

APRENDIZAGEM E COMPORTAMENTO
ORGANIZACIONAL IDAYLI SANTOS PEREIRA ANDRADE SOUZA

1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/86. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU

01/08-95

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS CAMPUS V – SANTO

ANTÔNIO DE JESUS

João  Ev angel i s ta  do  N.  Net o
Diretor da UNEB - DCH – Campus V

Cadastro 74.428.724-3

Portaria nº 128/2022